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blik på animalsk produktion for så vidt angår in- 
vesteringer i driftsbygninger i væksthusgartnerier 
og i visse andre specialproduktioner, der med hen- 
syn til investeringsbehov og driftens intensive ka- 
rakter kan ligestilles med animalsk produktion. 

Med hensyn til kravet om jordbrug som væsent- 
ligste erhverv er lovens krav fastholdt; dog er det i 
enkelte sager accepteret, at kravet ikke fuldt ud 
har været opfyldt på ansøgningstidspunktet, så- 
fremt det har kunnet påregnes, at ansøgereri ville 
opfylde kravet inden for den 4-årige budgetperio- 
de, og dette har været sandsynliggjort af de udar- 
bejdede budgetter. 

d. Uanset den skete forbedring i landbrugets 
økonomiske situation m'å det antages, at et antal 
landmænd fortsat har sådanne økonomiske van- 
skeligheder, at der er behov for hjælp til sanering 
af gælden. 

Blandt andet på grundlag af rundspørge til 
landbrugets konsulenter skønnes det med nogen 
usikkerhed, at yderligere ca. 3.500 bedrifter vil 
kunne komme ind unde gældssaneringsordningen, 

홢 hvis de foreslåede ændringer af adgangsbetingel- 
serne gennemføres. 

I L Gældssaneringsloven har vist sig som et eg- 
net instrument til at genoprette økonomien i man- 
ge af de truede landbrugsbedrifter. Regeringen 
finder derfor, at gældssaneringsordningen bør for- 
bedres og effektiviseres. 

a. Det foreslås, at det hidtidige investeringskrav 
ændres således, at alle driftsmæssige investeringer i 
bygninger, jord og løsøre (maskiner og i,nventar) 
medregnes, uanset om investeringen er foretaget 
med henblik på animalsk eller vegetabilsk produk- 
tion. For at en investering i løsøre kan medregnes, 
er det dog en forudsætning, at det pågældende 
løsøre er tilstede på ejendommen på tidspunktet 
for bevilling af statsgaranti. Ved administrationen 
af investeringskravet vil det blive påset, at den 
enkelte bedrift har karakter af en egentlig land- 
brugsbedrift i overensstemmelse med det nedenfor 
under b. anførte. 

For at forbedre virkningen af rentetilskuddet 
foreslås dette ændret for tiden efter lovforslagets 
ikrafttræden, således at der i de 3 første år af lå- 
nets løbetid ydes rentetilskud med henholdsvis 8 
pct., 5 pct. og 5 pct. Endvidere foreslås rentetil- 
skuddet øget for de tilskudsmodtagere, der har 
indsendt endelig eller foreløbig ansøgning senest 
den 31. december 1981. Tilskuddet til disse land- 
mænd ydes i yderligere 2 år med 5 pct. om året. 
For tilskudsmodtagere, der har indsendt ansøgning 
efter I. juli 1982 ydes tilskuddet med 8 pct. det 

første år og 5 pct. i hvert af de 2 næste år af lånets 
løbetid. 

Det er hensigten at bevare maksimumgrænsen 
på 700.000 kr. for det enkelte garanterede lån, dog 
således at der som hidtil i særlige tilfælde kan ydes 
garanti for større lån. 

Også landmænd, der ikke har en så høj gælds- 
procent, at de opfylder betingelserne for at gen- 
nemføre en gældssaneringsordning, kan have be- 
hov for en midlertidig støtte for at kunne videre- 
føre deres bedrifter. Det foreslås derfor at yde et 
særligt rentetilskud til landmænd med en gælds- 
procent på 45 og derover. Det er en betingelse for 
opnåelse af dette tilskud, at ansøgeren opfylder 
lovens almindelige betingelser, uden dog at have 
behov for statsgaranti. Ordningen foreslås endvide- 
re begrænset til landmænd med en negativ hus- 
standsopsparing på mindst 25.000 kr. og en hus- 
standsindtægt uden for bedriften på højst 127.000 
kr. årligt. Tilskuddet udgør 5 pct. om året i 3 år af 
den del af gælden, der udgør mellem 45 pct. og 60 
pct. af de samlede aktiver. 

Forslaget indebærer en forøgelse af udgiften til 
rentetilskud på ca. 379 mill. kr. over 5 år, beregnet 
på grundlag af en fuld udnyttelse af lovens garan- 
tiramme med tillæg af 90 mill. kr. i henhold til § 8 
a i lovforslaget. Beløbet er optaget på forslag til 
finanslov for finansåret 1983. 

b. Ved administrationen af loven vil blive lagt 
vægt på at fortsætte den administrative praksis 
med hensyn til sikring af en effektiv gældssane- 
ring. Det forudsættes således, at gældssaneringslå- 
net indgår i en samlet ordning af bedriftens gælds- 
forhold, der omfatter gennemførelsen af nødvendi- 
ge akkorder, herunder tvangsakkorder, henstands- 
ordninger m.v. Gennem den foreslåede bestemmel- 
se i § 10, stk. 2, tilsigtes det at lette mulighederne 
for at gennemføre sådanne ordninger. 

Ved administrationen af væsentlighedskriteriet 
for investeringer er det hensigten som hovedregel 
at anse investeringer på 100.000 kr. som væsentli- 
ge. Der vil kunne dispenseres fra denne grænse i 
tilfælde, hvor der på ejendommen findes en i for- 
hold til dennes størrelse væsentlig produktion. 

Kravet om jordbrug som væsentligste erhverv 
vil som hovedregel fortsat blive administreret i 
overensstemmelse med landbrugslovens bestem- 
melsr herom. Dog vil der i dispensationspraksis i 
højere grad blive lagt vægt på familiens samlede 
indsats på bedriften og på familiens samlede ind- 
tjening uden for bedriften. Det er hensigten at 
anvende den sammenlignelige indkomst efter mo- 
derniseringsloven som maksimum for størrelsen af > 


